
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DGR n. 163-C del 08/03/2024

OGGETTO: ADOZIONE DELLA CARTA ITTICA REGIONALE (CIR) ART. 3 LETT. A) L.R. 27 APRILE 2017, N. 28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

OGGETTO: ADOZIONE DELLA CARTA ITTICA REGIONALE (CIR) ART. 3 LETT. A) L.R.
27 APRILE 2017, N. 28

Oggetto: Adozionedella Carta Ittica regionale (CIR) art. 3 lett. a)  l.r. 27 aprile 2017, n. 28

VISTA

      La legge regionale 27 aprile 2017, n. 28 (Gestione della fauna ittica e disciplina della pesca nelle
acque interne) ed in particolare:

  l’art. 3 - lett. a) ai sensi del quale è di competenza della Regione Abruzzo la redazione della Carta
Ittica Regionale (di seguito CIR);

 L’art. 5 comma 2 e 3 secondo il quale il laboratorio dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale
dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" (di seguito Laboratorio) è individuato quale organismo tecnico-
scientifico di riferimento per le attività in materia della pesca, tra le quali la stesura e l’aggiornamento
della carta ittica regionale.

 l’art. 7 che definisce i contenuti della carta ittica regionale e la sua durata, stabilita in 5 anni;

la deliberazione di Giunta Regionale 24 novembre 2017, n. 676 di approvazione dello schema di
convenzione tra l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise G. Caporale (IZS) e la
Regione Abruzzo per la predisposizione della CIR;

VISTA la determinazione n. DPD023/230 del 13.05.2019 con la quale:

 si è dato avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) della Carta Ittica
elaborata dall’IZS;

 sono state individuate le Autorità coinvolte nella procedura di VAS ed in particolare:



L’Autorità Proponente: il Servizio Presidi Tecnici di Supporto all’Agricoltura (oggi Servizio Supporto
Specialistico all’Agricoltura DPD023);

L’Autorità Procedente: la Giunta Regionale che, per il tramite del competente Servizio Supporto
Specialistico all’Agricoltura (DPD023);

 L’Autorità Competente: Il Servizio Valutazioni Ambientali (DPC002) del Dipartimento

Territorio Ambiente (DPC) della Regione Abruzzo;

sono stati individuati i soggetti con competenza in materia ambientale (di seguito SCA);

VISTA

      la nota prot. 356225/19 con la quale è stato trasmesso il Rapporto Preliminare Ambientale agli SCA
e dato avvio alla fase di scoping di VAS;

VISTE le osservazioni pervenute nella fase di consultazione di Scoping dai seguenti SCA, trasmesse al
Servizio Valutazioni ambientali con nota prot. RA n. 0286609/20 del 01.10.2020:

1. Osservazioni dell’ARTA Abruzzo;

2. Osservazioni ASL1 – Avezzano Sulmona L’Aquila;

3. Osservazioni del Comitato di Gestione Riserva Naturale Regionale Sorgenti del Fiume Vera;

4. Osservazioni del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – Servizio Genio
Civile regionale Teramo;

VISTA la DGR n. 182/2021 di adozione della proposta di Carta Ittica Regionale, pubblicata sul BURA
speciale n.87 del 21.04.2021;

DATO ATTO che con la medesima DGR n. 182/2021 è stato autorizzato l’avvio della fase di
consultazione pubblica di VAS, ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, la cui
documentazione è stata pubblicata sul sito web dell’Autorità Competente per la VAS
https://www.regione.abruzzo.it/content/carta-ittica-regionale-cir;

PRESO ATTO CHE i contributi pervenuti nella fase di consultazione dai soggetti di seguito richiamati,
sono stati contro dedotti e trasmessi all’Autorità competente con nota prot. n. 0261943/21 del
23.06.2021:



1. Osservazioni del Comune di Vittorito;

2. Osservazioni del Circolo Pesca AICS;

3. Osservazioni del Comune di Morino;

4. Osservazioni del Dott. Franco Recchia;

5. Osservazioni dell’Associazione SIM;

6. Osservazioni FIPSAS;

7. Osservazioni SOA;

8. Osservazioni WWF-Legambiente.

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 0285647/21 dell’08.07.2021, l’Autorità Proponente ha inviato
l’istanza di VIncA;

VISTO il Giudizio di V.Inc.A. n. 3716 in data 02.08.2022, rilasciato dal Comitato di Coordinamento
Regionale per la VIA (CCR-VIA Abruzzo), Favorevole con le seguenti prescrizioni: “La CIR dovrà
riportare i chiarimenti e le indicazioni proposte dal Servizio proponente, con le note sopra richiamate
(n. 127158/22 e n. 263839/22), con particolare riferimento alla volontà di sottoporre le revisioni
proposte nella CIR a valutazione da parte dell’ISPRA. Resta inteso che fino al momento in cui non
saranno conclusi i sopra citati percorsi di verifica e valutazione, rimangono vigenti le attuali
impostazioni normative; di ciò ne dovrà essere data evidenza nella CIR, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione come allegato I;

VISTA la nota prot. n. 0342038/22 del 22.09.2022 con la quale l’Autorità Competente per la VAS, in
considerazione del parere di VIncA, ha chiesto ulteriori approfondimenti all’Autorità Procedente;

TENUTO PRESENTE CHE negli incontri svolti in data 8 febbraio 2024 e 20 febbraio 2024 l’Autorità
procedente ha fornito i chiarimenti richiesti con nota n. 342038/22, effettuando, in collaborazione con
l’Autorità Competente per la VAS, all’integrazione dell’attività tecnico-istruttoria ai sensi del comma 1.
Art. 15 D. Lgs 152/2006;

ATTESO CHE il soggettoproponente, in collaborazione con l’Autorità Competente per la VAS, ha
elaborato l’allegato documento istruttorio recante le osservazioni pervenute e le relative
controdeduzioni, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione come allegato II;

VISTO il Parere motivato favorevole con prescrizioni e raccomandazioni espresso dall’Autorità
Competente per il procedimento di VAS con la determinazione DPC002/09 del 26.02.2024 sul Rapporto



Ambientale della CIR, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione come allegato III;

TENUTO PRESENTE CHE alla luce delle prescrizioni riportate nel Giudizio di V.Inc.A. n. 3716/22 e
nel Parere motivato VAS, DPC002/09/24, l’Autorità Procedente ai sensi dell’art. 17 co.1 DLgs 152/2006
ha provveduto ad aggiornare: la Carta ittica proposte gestionali, il Rapporto Ambientale e la
Dichiarazione di Sintesi, allegati al presente atto quali parte integranti e sostanziali come allegato IV,
allegato V e allegato VI;

VISTO il documento allegato VII al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che riporta i dati
di campionamento ittiofaunistici raccolti in diverse campagne condotte nel corso del 2019-2020 su oltre
50 tratti di fiume delle province di L’Aquila, Pescara, Teramo e Chieti e le ulteriori informazioni
raccolte nel 2023 in 23 stazioni distribuite in alcuni bacini idrografici secondari della provincia di
Teramo, riferiti ai sistemi del Tordino, Tavo-Fino e Alento.

RITENUTO di adottare la Carta ittica Regionale, costituita dai seguenti documenti:

Carta Ittica Regionale Proposte gestionali, allegato IV del presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

 Carta Ittica Regionale Campionamenti ittici, allegato VII del presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO altresì di approvare gli elaborati di seguito indicati quali documenti sostanziali del
processo di Valutazione Ambientale Strategica della Carta Ittica Regionale:

  Rapporto ambientale, allegato V del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

  Dichiarazione di sintesi, allegato VI del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

      del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio regionale “Supporto Specialistico
all’Agricoltura”, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del presente
atto;

      del parere favorevole del Direttore del Dipartimento competente “Agricoltura”, in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo Dipartimento;

      che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale né diminuzione di
entrate e non contiene dati da omettere;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
e s.m.i. (TUEL);

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;



VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L.R.14.09.1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della

Regione Abruzzo”;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espressein narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

-DI ADOTTARE la Carta ittica Regionale, costituita dai seguenti documenti:

Carta Ittica Regionale Proposte gestionali, allegato IV del presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

 Carta Ittica Regionale Campionamenti ittici, allegato VII del presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

-DI APPROVARE gli elaborati di seguito indicati quali documenti sostanziali del processo di
Valutazione Ambientale Strategica della Carta Ittica Regionale:

Rapporto ambientale, allegato V  del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dichiarazione di sintesi, allegato VI  del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

-DI PROPORRE la presente deliberazione al Consiglio regionale, ai fini dell’approvazione della Carta
ittica Regionale;

-DI STABILIRE che il Dipartimento Agricoltura, attraverso il Servizio Specialistico all’Agricoltura,
curi gli adempimenti conseguenti all’approvazione della CIR da parte del Consiglio regionale.

-DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale regionale
http:/www.regione.abruzzo.it/caccia e sul BURAT della Regione.



Allegati:

1           Giudizio di V.Inc.A. n. 3716/22;

2           documento istruttorio controdeduzioni alle osservazioni pervenute per la procedura VAS;

3           parere motivato dell’Autorità Competente della procedura VAS;

4           Carta Ittica Regionale Proposte gestionali;

5           Rapporto ambientale

6.          Dichiarazione di sintesi

7.          Carta Ittica Regionale Campionamenti ittici



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonella Gabini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: all I g-3716_dpd023_firmato.pdf

Impronta D44D1887ABBC301EAD1790D819E11E1E3CB692921E2E64A609F731AA8D1ADA7F

Nome allegato: all II- Documento istruttorio.pdf

Impronta 2B9383FFD595879CE3D690E82F687D6A5DDBDBA166475E3EC9E3ED723C444C2E

Nome allegato: All III parere motivato VAS.pdf

Impronta AE22C1412249B90E14FF29FF4374EFB16D4FC4562E8EE44A7C249951D68CFDF9

Nome allegato: all IV Carta Ittica Abruzzo Proposte gestionali DEFINITIVO FEBBRAIO 2024 carta intestata corretta.pdf

Impronta 1B8EC2BBD3387874A99686A35A9220C01FCA7ADDABC125977AEDE332899058B4

Nome allegato: all V RA_VAS_CIR_02_24integratocarta intestata corretta.pdf

Impronta 7CD788919472A25FE11F181E2B0DE5A4706DB66974B6B27654775F64427A5615

Nome allegato: all VI DICH_SINTESI_VAS_CIR_02_24.pdf

Impronta 61C8B0AFFCEE0DA88A7160051DE67B33263203D09E93611295CABC4C975422BE

Nome allegato: all VII Carta Ittica Abruzzo Campionamenti ittici totali 09_01_2024.pdf

Impronta 67FD9760B1ED7D25ECEC1E8C0EA6CC0B7FEE6C9CDE96596D22B2016C1F5A78B0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:22:44
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:47:25
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


